Municipio de Taitiva

_ ESTADO DE SAO PAULO
Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

Lein® 2.4%1 de 21 de junho de 2.022

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras
providéncias

Leandro José Jesus Baptista, Prefeito do Municipio de Tailva, Estado de S@o

Paulo, no uso das atribuicdes que conferidas por lei, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou, e, ele sanciona e promulga a
seguinte...

LEL

Artigo 1o.- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no or¢amento vigente.
um crédito adicional suplementar na importancia de R$ 586.000,00 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( +) 266.000,00
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAC GERAL

51 04.122.0005.2016.0000 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E ADMINISTRAGAO 15.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

342 04.122.0005.2016.0000 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E ADMINISTRAGCAO 18.000,00

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGCAO F.R: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

73 12.306.0008.2026.0000 OPERACIONALIZACAO DA ALIMENTACAC ESCOLAR 160.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 02 16
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 007 MERENDA ESCOLAR

02 04 00 ENSINO GERAL

130 12.361.0002.2044.0000  MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 09
01 TESOURO
220 0G0 ENSING FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 04 00 ENSINO GERAL

148 12.365.0008.2058.0000  MANUTENGCAO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 10.000,00
3.3.9C.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01 00
01 TESOURO
212 geo EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénios/entidades
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ENSINO GERAL
12.361.0009.2042.0000

3.3.90.46.00
01
220 000

ENSINO FUNDEB
12.361.0009.2062.0000

3.3.90.46.00
02
262 000

12.365.0009.2062.0000

3.3.90.46.00
02

274 000

ESTADO DE SAO PAULO

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
AUXILIO ALIMENTACAO

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

DEMAIS DESPESAS EDUCACAO BASICA

AUXILIO ALIMENTACAO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

DEMAIS DESPESAS EDUCAGAQ BASICA

AUXILIO ALIMENTACAO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.303.0017.2022.0000 ~ ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA E ESPECIALIZADA

3.3.90.32.00
01
310 000

MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
TESOURO
SAUDE-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2024.0000

3.3.90.30.00
01
310 000

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

SAUDE-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2024.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.80.46.00
01
310 000

10.302.0018.2023.0000

3.3.90.39.00
05
302 001

AUXILIO ALIMENTAGAO
TESOURO
SAUDE-GERAL

ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Transf.Fundo a Fundo/MAC

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207
E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

3.000,00
F.R: 0 01

36.000,00
FR: 0 02

30.000,00
F.R..:507 02

50.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 05

00
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21
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00
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00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0021.2047.0000 MANUTENGAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01 00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0021.2050.0000 MANUTENGAO DO CRAS 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01 00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.306.0021.2052.0000  DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 50.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA FR: 0 01 00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0021.2047.0000 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO ER: 0 01 00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO
04.122.0005.2028.0000 - MANUTENGAQ DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO 2.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04.122.0005.2028.0000 MANUTENGCAO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO 3.000,00

3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE FINANGAS E ORCAMENTO

04.123.0007.2018.0000 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS E ORCAMENTO 8.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAC FR: 0 01 00
01 TESOURC

110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS

04.122.0005.2011.0000 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS 30.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTAGAO FR: 0 01 00
01 TESOURO

110 000 GERAL
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Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos

provenientes de:

Excesso: 320.000,00
Fontes de Recurso
01 00 160.000,00
02 16 160.000,00
Anulagéo:
02 01 01 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE-FUMCAD
46 08.243.0004.2065.0000  MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTACAO -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 001 00
01 TESOURO 110000 GERAL
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL
54 04.122.0005.2016.0000 MANUTENGCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E ADMINISTRACAO -10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FisICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
57 04.122.0005.2016.0000  MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E ADMINISTRAGAC  -5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
60 04.122.0005.2065.0000  MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTAGAO -18.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
67 06.181.0006.2065.0000 MANUTENGAO DO CARTAQ ALIMENTAGAQO -10.000,00
3.3.90.39.00 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO 110000 GERAL
71 20.606.0005.2065.0000 MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTACAO -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 00 SECRETARIADE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
74 12.306.0008.2026.0000 OPERACIONALIZACAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR -40.000,00
3.3.80.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 05 11
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 200002 FNDE-PNAE
02 04 00 ENSINO GERAL
137 12.361.0009.2065.0000  MANUTENGAQ DO CARTAO ALIMENTACAO -3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
153 12.365.0009.2065.0000  MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTAGAO -5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01

TESOURO 110000 GERAL
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ENSINO FUNDEB

12.361.0009.2062.0000
3.3.90.30.00

02

262 000

12.361.0009.2062.0000
3.3.90.39.00

02

262 000

12.361.0009.2065.0000
3.3.90.39.00

02

262 000

12.365.0009.2065.0000
3.3.90.39.00

02

274 000

DEMAIS DESPESAS EDUCAGAO BASICA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

DEMAIS DESPESAS EDUCAGAO BASICA )
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTAGAQO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTAGAO ‘
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSF CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0018.2065.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

10.302.0019.2023.0000
3.1.90.13.00

05

302 001

MANUTENGAO DO CARTAO ALIMENTAGAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

SAUDE-GERAL

ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OBRIGAGCOES PATRONAIS

TRANSF E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Transf.Fundo a Fundo/MAC

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.241.0021.2065.0000
3.3.90.39.00

01

510 000

08.244.0021.2050.0000
3.1.90.16.00
01

MANUTENGAO DO CARTAQ ALIMENTAGCAO ,
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENGAO DO CRAS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO 510000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO
MANUTENGCAO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO -2.000,00

04.122.0005.2028.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.122.0005.2065.0000
3.3.90.39.00

01

11C 000

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

MANUTENGAO DO CARTAO ALIMENTAGAO :
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

-8.000,00
F.R. Grupo: 0

-4.000,00
F.R. Grupo: 0

-5.000,00
F.R. Grupo: 0

-19.000,00
F.R. Grupo: 0

-50.000,00
F.R. Grupo: 0

-5.000,00
F.R. Grupo: 0

-5.000,00
F.R. Grupo: 0

-1.000,00
F.R. Grupo: 0

F.R. Grupo: 0

-3.000,00
F.R. Grupo: 0

02

02

02

02

01

05

01

01

01

01

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br
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02 09 00 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E ORCAMENTO

282 04.123.0007.2065.0000 MANUTENGAO DO CARTAO ALIMENTACAO -8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 00 DEPARTAMENTO DE OBRASE SERVICOS

291 04.122.0005.2011.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS -20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR.Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

317 15.452.0011.2065.0000  MANUTENCAO DO CARTAO ALIMENTACAQ i -30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Anulagao ( -) -266.000,00

Artigo 30.- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Taitva, 21 de junho de 2.022.

Registrado em livro préprio e publicado nos locais de costume, nas sedes da Prefeitura e CAmara Municipal,
mesma data, bem como em 6rgdo de imprensa escrita regional, com circulagdo local, nos termos do artigo 95, caput, da |

Organica do Municipio.

Roberto Eugenio Rodrigues
Responsavel pelo DEPLAN



